arbore non longe a villa quæ Orneacus vocatur. Dum vero vir venerabilis evigilasset, ligneam statim dolavit crucem, et eam in prædicta sub qua jacuit arbore fixit; in sequenti vero nocte in eodem loco in quo auge Christi confessor jacuit, immensum apparuit lumen, omnesque in illius loci circuitu habitantes, hoc videntes miraculum dicebant: « Hic

(140) Interpolator alia refert S. Audomari miracula, de reo prope basilicam in qua S. Audomarus jacebat, ejusdem S. meritis soluto; de quodam vinearum Sithivensis prædatore punito et sanato; de puero e putei lapsu reducto incolumi. Aliis omissis sic vitam concludit: *Rexit autem Ecclesiam per spatia triginta annorum, atque his explicitis, ultima depositionis hora, circumstante fletuum discipulorum multitudine, v Idus Septemb. plenus Spiritu sancto migravit ad Christum: cujus corpus translatum est (id est delatum) a S. Bertino, et sepultum in monasterio Sithiu, regnante, etc. Proinde S. Audomari ordinationem ad annum circa 647, qui Dagoberti penultimus fuit, mortem vero anno circa 647 collocamus. Hinc in telligas Audomarum abbatis nomine*

etiam locus idcirco tali nunc lumine fulget, quia ex B. Audomaro in præcedente die ibidem paulisper pansante fuit consecratus atque benedictus (140). » Et usque ad præsentem diem multi infirmi in eodem loco sanitatem recipiunt, largiente Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria cum Patre et Spiritu sancto per æterna sæcula. Amen.

concilio Rothomagensi sub Ansberto non subscripsisse, ut quidam post Baronium aiunt. Audomarus Waldetrudem sacerdotio, Austrebertam et Waldetrudem velo consecrasset in propriis istorum sanctorum Actis dicitur. Commentator in sincero Usuardi Martyrologio v. li. Septemb. his verbis: *In territorio Tarvannensi S. Audomari episc. et conf. Et apud Atonem: Natalis S. Audomari Tarvannensis episcopi, cujus gloriosa conversatio miraculorum præconio collaudatur. Corpus ejus in ecclesia Sithivensis monasterii habetur, præter caput et ossa quædam, quæ in B. Mariae ecclesia Audomaripolitana servantur. De ejus variis translationibus, ad vitam S. Bertini agemus Sæculo insequenti.*

## VITA S. OSWALDI

EPISCOPI WIGORNIENSIS ET ARCHIEPISCOPI EBORACENSIS,

*Auctore anonymo incertæ ætatis.*

MABILL. Acta SS. Bened. Sæc. V, parte 1, pag. 727, ex Capgravo et Bolland.)

## OBSERVATIONES PRÆVIÆ.

1. Ex tribus illis, quos sæpe laudavimus, eximii C Angliæ episcopi, Dunstano, Ethelwoldo et Oswaldo, aliis duobus supervixit Oswaldo, nempe « *quinque annis Dunstano, decem Ethelwoldo.* » inquit Willelmus Malmesburiensis in lib. iii, ubi de pontificibus Eboracensibus: *tantamque sui admirationem Angliæ præbuit, ut solus eos exhibere videretur, auctoritate illum, efficacia istum, ambos sanctimonia.* Ejus vitam scripsisse dicitur Senatus Bravonius, quem Wigorniensium monachorum præfectum sub annum 1170 floruisse ferunt. Sed alium quempiam auctorem antea id præstitisse constat; quos inter Fulcardus Sancti Bertini Sithiensis monachus, quem Guillelmus rex, teste Orderico Vitali in Historiæ ecclesiasticæ lib. ii, circa annum 1108 Torneicæ præposuit. *Hic affabilis et jocundus fuit, adit Ordericus, atque charitativus, grammaticæ artis ac musicæ peritissimus; unde pretiosa peritæ suæ monumenta reliquit in Anglia futuris generationibus. Nam plures tractatus memoria dignos edidit, et sancti Oswaldi Wigorniensis episcopi, aliorumque sanctorum, quorum propago de Albione processit, delectabiles ad canendum historias suaviter composuit.* Nescio an sit ejus hæc scriptio, quam primus typis vulgavit Capgravius, Surius expolivit, Henschenius in nativum stylum restituit.

2. De monasterio Ramesiensi (Ramsey), cujus auctor Oswaldo, fundator dux Ailwinus, Aimoino Hehelguinus, multa leguntur in actis sancti Abbonis abbatis Floriacensis, et apud Willelmum in lib. iv De pontificibus Anglorum, ubi de episcopis Dorcestrensibus, atque in Monastico Anglicano a pag. 251, ubi Ailwini ducis genealogia profertur. Ethelstanus ejus pater, Semirex dictus, Glastoniæ monachus factus est. Monachorum duodecim colonia Ramesiam deducta est anno 971 ex Westthiriensi

monasterio, quod itidem Oswaldo originem suam refert acceptam. Sed præ ceteris illustre fuit monasterium Sanctæ Mariæ ab eodem conditum apud Wigorniam, prope ecclesiam cathedralem, quæ hæc arte ad monachos facile transiit. Hinc Willelmus Malmesburiensis in lib. ii De regibus, cap. 8: *Sedem episcopalem Wigornia, clericis non vi expulsis, sed arte sancta circumventis, replevit monachis regularibus. Expulerat antea regali jussione Ethelwoldus episcopus clericos de Wintonia, etc.* Angliæ reges tres una cum Dunstano coronavit. Eadgarum anno 973, Edwardum biennio post, atque Ethelredum anno 978.

3. De morte S. Oswaldi ista tradit Florentius Wigorniensis: *Sanctus Oswaldus archiepiscopus indict. v, prid. Kal. Martii, feria secunda, transiens ex hac vita, regni cælestis gaudia conscendit, et Wigornia in ecclesia sanctæ Mariæ, quam ipse a fundamentis construxerat, conquisivit.* Hæc notæ chroniæ coincidunt in annum 992, qui bis-exilis erat, ac proinde eo anno Februarii constabat diebus viginti novem, quorum extremus Oswaldi supremus fuit. Hunc annum ejus obitu insignem tradunt Anglicani scriptores, ex quibus corrigendum monasticum, in quo refertur ad annum sequentem. De sancto Oswaldo sit mentio in recentioribus Martyrologiis vii Kal. Martii. Molanus eundem laudat ad diem 15 Octobris, et Thomas Mathewius, qui ea die de sancto Oswaldo se actu unum promise-rat, hunc diem ejus translationi attribuit. Verum prima ejus translatio facta est prid. Id. Maii, ut mox dicemus. Henschenius alium sanctum pro Oswaldo in diem 15 Octobris intrusum fuisse scribit.

4. Oswaldo in sedem Eboracensem successit venerabilis abbas Melleshamstedensis, id est Burghl Adulfus, qui et ipse, sicut prædecessor ejus sanetus,

Oswaldus, concedente rege Adelredo, Wigornensem episcopatum in manu sua habuit, teste Thoma Stubbio: Ipse duodecimo episcopatus sui anno, congregatis coepiscopis, abbatibus, multisque religiosis viris, sancti Oswaldi archiepiscopi ossa anno regis Adelredi xv. indict. xv, vii [lege xvii] Kal. Maii, feria iv, e tumulo levavit, et in scrinio quod paraverat, honorifice collocavit; et non multo post, id est prid. Nonas Maii, ipse defunctus est, et in ecclesia Sanctæ Mariæ Wigornis sepultus. Florentius Wigorniensis eadem habet ad annum 1002, quo hæc elevatio facta est. Uterque excrpsit Simeonem Dunelmensem in lib. De gestis regum Anglorum. Eiusdem elevationis meminit Willelmus Malmesburiensis in episcopis Eboracensibus. Tunc, inquit, in ecclesia B. Mariæ sepultus, post duodecim annos signis divinitus ostensis a terra elatus est. Quid sane miraculi sit, quod toto corpore in pulverem assumpto, stola sacerdotalis, qua fuerat amictus, corruptelæ usque ad hanc diem damnatum non sentiat, Domini reservetur examini. Tum